
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  689  DEL  09/11/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE  RENDICONTI  ATTIVITÀ  FORMATIVE  2008-2011-2012-2013 
FINANZIATE COL FONDO SOCIALE EUROPEO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

richiamati i seguenti atti:

− Deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 101 del 
01/03/2007,  con cui è stato approvato il  Programma Operativo Regionale 2007-
2013,  adottato  con  decisione  della  Commissione  delle  Comunità  Europee  del 
26/10/2007;

− Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del  16/04/2007 avente per oggetto 
"Linee  di  Programmazione  e  Indirizzi  per  il  Sistema  Formativo  e  per  il  Lavoro 
2007/2010 - Proposta all'Assemblea legislativa regionale";

− Deliberazione della Giunta Regionale n. 680 del  14/05/2007 avente per oggetto 
"Approvazione di  un Accordo fra Regione e Province dell'Emilia-Romagna per il  
coordinamento della Programmazione 2007/2009, per Il Sistema Formativo e per il  
Lavoro  (L.R.  12/2003  -  L.R.  17/2005)  in  attuazione  della  Delibera  di  G.R.  n. 
503/2007";

− Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  134  del  13/5/2008  “Approvazione 
dell’Integrazione dell’Accordo tra Regione e Province dell’Emilia-Romagna di  cui 
alla DGR 680/2007 – Poli Tecnici”;

− Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  156  del  12/06/2007  avente  per  oggetto 
"Approvazione  Accordo  tra  Regione  e  Province  dell'Emilia-Romagna  per  il 
coordinamento  della  Programmazione  2007-2009  per  il  Sistema  Formativo  e  il 
Lavoro (LR. 12/2003 e L.R. 17/2005)"; 

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 27/09/2007 avente per oggetto 
"Approvazione dell'Intesa tra Regione Emilia-Romagna e Provincia di Reggio Emilia 
sulle  Politiche del  Lavoro,  della Formazione e dell'Istruzione nel  triennio 2007 - 
2009";

− Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1447  del  01/10/2007  avente  per  oggetto 
"Approvazione  delle  Intese  fra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  le  Province  di 
Bologna, Parma e Reggio Emilia per la programmazione 2007/2009 del sistema 
formativo e del lavoro in attuazione della delibera di G.R. n. 680/2007";

− Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  140  del  11/02/2008  avente  per  oggetto 
"Approvazione Disposizioni In Merito alla Programmazione, Gestione e Controllo 
delle  attività  formative  e  delle  Politiche  Attive  del  Lavoro  comprensive  delle 
disposizioni di cui al capo II, sezione II e capo III, sezione IV della L.R. 12/2003";

− Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  105  del  01/02/2010  avente  per  oggetto 
"Revisione alle  disposizioni  in  merito  alla  programmazione,  gestione e  controllo 

Determinazione N. 689 del 09/11/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



delle attività formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard formativi 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265";

− Deliberazione di Giunta regionale n. 383 del 02/04/2012 “Integrazione alla delibera 
di Giunta Regionale n. 105 del 01/02/2010 ‘Revisione alle disposizioni in merito alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive 
del  lavoro,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta regionale  11/02/2008 n.  140 e 
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale 14/02/2005, n. 265’”;

considerato che, in applicazione degli atti sopra riportati:

− per  tutte  le  operazioni  corsuali  e  non  corsuali  terminate,  approvate  ai  soggetti  
gestori,  il  Servizio  Affari  Generali  provvede  alla  verifica  della  documentazione 
comprovante  la  corretta  realizzazione  delle  attività  e  alla  redazione  del  relativo 
Verbale di controllo del valore maturato;

− Ervet S.p.A.,  ente incaricato dalla Regione Emilia-Romagna,  redige il  Verbale di 
rendicontazione per ognuna di  tali  operazioni,  oltre alla verifica contabile di  fine 
esercizio,  in  raccordo  al  sistema  di  accreditamento  degli  enti  gestori,  attività 
comunque svolta in collaborazione con i funzionari del Servizio Affari Generali;

vista  la  vigente  normativa,  comunitaria  e  regionale,  in  materia  di  fondi  strutturali  e  in  
particolare di approvazione, gestione, pagamento e rendicontazione di attività finanziate 
con il Fondo Sociale Europeo relativamente alla programmazione 2007-2013;

dato atto che:

− con determina dirigenziale n. 1197 del 20/12/2013 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione definitiva,  effettuata entro luglio 2013,  delle operazioni  gestite e 
terminate dagli Enti di Formazione relative all’anno 2007-2008-2009-2010;

− con determina dirigenziale n. 623 del 28/09/2015 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione effettuata  entro  luglio  2015  delle  operazioni  gestite  e  terminate 
dagli Enti di formazione relative agli anni 2008-2009-2010-2011-2012 finanziate col 
Fondo Sociale Europeo;

− con determina dirigenziale n. 132 del 14/03/2016 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione di  ulteriori  operazioni  di  attività  formative 2008-2010-2011-2012-
2013 finanziate col Fondo Sociale Europeo;

− i  funzionari  provinciali  hanno  provveduto  ad  effettuare  il  controllo  della 
documentazione e a determinarne il valore maturato per ulteriori attività formative 
relative agli  anni  2008-2010-2011-2012-2013 ed elencate nel  prospetto allegato, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 

Determinazione N. 689 del 09/11/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati :

− All. 1 - Rendicontazione attività formative finanziate col FSE 2007-2013 riferite agli 
anni 2008-2011-2012-2013;

− All. 2 - Supplementi di istruttoria su operazioni già rendicontate e approvate con 
determine dirigenziali n. 1197/2013- 623/2015 – 132/2016;

di provvedere, con successivo atto, alla gestione delle economie a chiusura definitiva con 
la regione Emilia-Romagna dell’assegnazione 2007-2013 del Fondo Sociale Europeo.

Determinazione N. 689 del 09/11/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 689 del 09/11/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO N. 1

OPERAZIONI FINANZIATE COL FSE 2007-2013  RENDICONTATE  E RIFERITE 
AGLI ANNI 2008 - 2011 - 2012 - 2013

copia informatica per consultazione



2008
RIF. P.A. Ragione Sociale pagato rendicontato economia totale

2008-386 CESVIP FSE-1 255/2008          80.000,00            80.000,00              80.000,00                                               -   

Canale di 
finanziament

o

atto 
approvazi

one

importo 
impegnato

copia informatica per consultazione



2011
RIF. P.A. Ragione Sociale pagato rendicontato economia totale

2011-1193/RE DEMETRA FORMAZIONE  SRL FSE-1 189/2012         22.992,00          20.803,76        20.803,76             2.188,24           2.188,24 

2011-1194/RE DEMETRA FORMAZIONE  SRL FSE-1 189/2012         34.000,00          32.300,00 ###             1.700,00           1.700,00 

2011-1198/RE DEMETRA FORMAZIONE  SRL FSE-3 189/2012          36.300,00          35.463,00        35.228,64             1.071,36 234,36              837,00 

2011-1199/RE DEMETRA FORMAZIONE  SRL FSE-1 189/2012         74.500,00          70.775,00        70.365,08             4.134,92 409,92           3.725,00 

2011-1400/RE DEMETRA FORMAZIONE  SRL FSE-3 265/2012          24.311,00          23.095,45 ###             1.215,55           1.215,55 

totale     192.103,00     182.437,21    181.792,93        10.310,07   644,28         9.665,79 

economie

fse1
8.023,16

fse2
//

fse3
           2.286,91 

totale

10.310,07

Canale 
di 
finanzi
ament
o

atto 
approvazi
one

importo 
impegnato

RESTITU
ZIONI DA 

ENTI 

ECONOMIA SU 
IMPEGNO

copia informatica per consultazione



2012
RIF. P.A. Ragione Sociale pagato rendicontato economia totale

2012-1451/RE ECIPAR FSE-2 1169/2013 54.000,00        54.000,00 ### 0,00

2012-1467/RE DEMETRA FORMAZIONE SRL FSE-3 15/2013 84.700,00 77.778,15 77.778,15 6.921,85 6921,85

2012-1468/RE CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVAFSE-1 15/2013 24.460,80 19.606,51 18.474,16 5.986,64 1132,35 4854,29

2012-1469/RE CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVAFSE-1 15/2013 54.028,80 35.656,07 31.776,09 22.252,71 3879,98 18372,73

2012-1470/RE CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVAFSE-1 15/2013 38.880,00 30.112,69 30.112,69 8.767,31 0 8767,31

2012-1499/RE IRECOOP FSE-2 1169/2013 9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0

2012-1510/RE CIOFS FSE-3 1169/2013 26.400,00 26.186,35 26.186,35 213,65 0 213,65

2012-1520/RE IAL FSE-2 1169/2013 51.080,00 40.467,60 40.467,60 10.612,40 0 10612,4

2012-1524/RE COM 2 FSE-2 1169/2013 40.880,00 38.186,78 36.466,35 2.693,22 1.720,43 2693,22

2012-1527/RE COM 2 FSE-2 1169/2013 34.659,20 32.419,20 30.110,51 4.548,69 2.308,69 2240

2012-1538/RE LA CREMERIA FSE-2 1169/2013 60.172,00 59.098,35 59.098,35 1.073,65 0 1073,65
0

424.260,80 422.511,70 413.470,25 63.070,12 9.041,45 55.749,10

economie

fse1
37.006,66

fse2
18.927,96

fse3
7.135,50

totale

63.070,12

Canale di 
finanziam

ento

atto 
approvazio

ne

importo 
impegnato

RESTITUZ
IONI DA 
ENTI 

economia 
su impegno

copia informatica per consultazione



2013
RIF. P.A. Ragione Sociale pagato rendicontato

2013-1685/RE cesvip impresa FSE-1 1164/2013 17.741,00 16.500,87 16.500,87 1.240,13 1240,13

2013-1687/RE CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVA FSE-1 1164/2013 12.633,60 7.595,43 7.595,43 5.038,17 5038,17

2013-1707/RE SINERGIE società consortile a r. l. FSE-1 1164/2013 59.600,00 59.600,00 59.600,00 0,00 0

2013-1715/RE DEMETRA FSE-2 967/2013 2.000,00 1.871,36 1.871,36 128,64 128,64

2013-1728/RE CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVA FSE-1 1164/2013 14.582,40 12.163,90 11.815,91 2.766,49 347,99 2418,5

2013-1746/RE DEMETRA FORMAZIONE SRL FSE-2 967/2013 8.000,00 7.394,86 7.394,86 605,14 605,14

2013-1760/RE DEMETRA FORMAZIONE SRL FSE-2 1165/2013 4.000,00 3.567,52 3.567,52 432,48 432,48

2013-1763/RE DEMETRA FORMAZIONE SRL FSE-2 1165/2013 2.000,00 1.892,53 1.892,53 107,47 107,47
120.557,00 110.586,47 110.238,48 10.318,52 347,99 9.970,53

economie

fse1
9.044,79

fse2
1.273,73

fse3

IFP

totale

10.318,52

Canale 
di 

finanzia
mento

atto 
approvazio

ne

importo 
impegnato

economia 
totale

RESTITUZ
IONI DA 

ENTI 

ECONOMIA SU 
IMPEGNO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2

RIF. PA importi approvati differenza data restituzione
 2008/523                         49.165,37                        45.927,41                             3.237,96 23/08/2016

2010/931                         15.724,48                        14.879,38                                845,10 23/08/2016

2010/932                           9.720,59                          7.246,27                             2.474,32 23/08/2016

2010/929                         28.717,80                        26.411,26                             2.306,54 23/08/2016

2010/930                         52.842,27                        45.224,26                             7.618,01 23/08/2016

2011/1245                           9.507,01                          8.366,19                             1.140,82 23/08/2016

2011/1169                         35.628,75                        34.210,56                             1.418,19 23/08/2016

2011/1244                         52.189,69                        49.507,69                             2.682,00 23/08/2016

2013/1749                         19.686,30                        19.221,18                                465,12 23/08/2016

2013/1771                         50.000,00                        49.927,54                                  72,46 09/06/2016

2010/967                         16.800,00                                     -                             16.800,00 25/06/2014

2010/1027                       106.014,65                      105.967,51                                  47,14 11/04/2014

2010/1030                         33.879,11                        33.821,04                                  58,07 11/04/2014

2010/1033                         53.535,66                        53.522,26                                  13,40 11/04/2014

941/2010                         56.448,00                        56.376,73                                  71,27 07/08/2014

1173/2011                         36.878,00                        36.873,00                                    5,00 11/12/2014

                      39.255,40 

SUPPLEMENTI DI ISTRUTTORIA SU OPERAZIONI GIA' RENDICONTATE E APPROVATE CON DETERMINE 
1197/2013 - 623/2015 - 132/2016

importo a seguito 
supplemento 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 689 del 09/11/2016.

Reggio Emilia, lì 10/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


